Öz: Osmanlı dönemi ulema tipolojisi bakımından meslekten bir âlim özelliği taşımayan
Kâtip Çelebi (ö. 1067/1657), örgün klasik medrese eğitimi almamış olmasını avantaja
çevirerek bu eğitim ve uygulamalardan ilk şüphelenen kişi olma özelliğini elde etmiştir.
Bu tavır ona, zirvede olan nakli ilimleri tenkit etme imkânı vermiştir. Detayına iyi nüfuz
edemediği gerekçesiyle tenkit edilebilecek olan bu şüpheciliği, kendi dönemi ve sonrasın-
da krizin fark edilip Osmanlı düşüncesinin tekrar formüle edilerek yaklaşık bir asır de-
vam edecek olan entelektüel bir faaliyeti tetiklemesi bakımından kayda değerdir. Nitekim
Kâtip Çelebi’nin eserleri vefatından bir asır sonra Osmanlı bürokrasisi tarafından yaygın
kabul görmüştür. el-İlhâmü’l-mukaddes mine’l-feyzi’l-akdes adlı eserinde dönemin Şeyhülis-
lam’ı Bahâî Mehmed Efendi’nin (ö. 1064/1653) bazı fetvalarını aklî ilimleri elde etmeden
fıkhın yeterli olmayacağı ve bu eksikliğin fakihi gülünç duruma düşüreceği iddiasına de-
lil göstererek eleştirmiştir. Bu ve benzeri durumlar, bu tür tavırlarını diğer İslam ilimleri
hakkında da gösteren Kâtip Çelebi’yi tarihten kendi zamanına ilimlerin sınıflandırılması
ve varlık meratibindeki yeri konusunu tespite yöneltmiş olmalıdır.

Giriş: Kâtip Çelebi’ye Göre İlim Kavramı ve Yöntemi

Kâtip Çelebi mutlak anlamda bilginin (el-‘ilm) tanımı konusunda üç ana eğilim
olduğunu söyleyerek bunların Fahreddin Râzî’nin (ö. 606/1210) zikrettiği “ilmi
zorunlu gören” görüş; Cüveynî (ö. 478/1085) ve Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) be-
nimsediği “ilmi, nazarî ve tarifi güç” kabul eden görüş ve üçüncüsü ise bazı fi-
lozof ve kelamcılar tarafından ileri sürülen “ilmi, nazarî ve tanımlanabilir” olarak
gören görüşten müteşekkil olduğunu belirtir.

Kâtip Çelebi, bilimleri (el-‘ulûm) konuları bakımından tasnif eden beş görüşten
bahseder. Bunlar, Sa‘düddîn et-Teftâzânî’nin torunu Şeyhülislam Seyfeddin Ah-
med b. Yahyâ et-Teftâzânî’ye (ö. 906/1501) ait bir tasnif (Allâme el-Hafîd adıyla
zikreder); Sadreddinzâde Şirvânî’nin (ö. 1036/1627) Sultan I. Ahmed’e (saltanatı
1590-1617) sunduğu el-Fevâidü’l-hâkâniyye el-Ahmed el-Hâniyye adlı eserinden
nakledilen iki ayrı tasnif; Abdüllatîf b. Abdurrahmân b. Ahmed el-Kudsî’nin (ö.
856/1452) Şifâü’l-müteellim fî âdâbi’l-mu‘allim ve’l-müte‘allim adlı eserindeki
tasnifi ve beşinci olarak Taşköprülüzâde Ahmed Efendi’nin (ö. 968/1561) Miftâ-
hu’s-sa‘âde ve misbâhu’s-siyâde fî mevzû‘âti’l-‘ulûm adlı esrindeki tasnifidir.27

Yapılan bilim tasnifleri içinde en iyisinin Ebü’l-Hayr Taşköprülüzâde’ye ait oldu-
ğunu söyleyerek onun tasnifini genişçe zikreder.

Taşköprülüzâde (ö. 968/1561) ve Kâtip Çelebi’nin (ö. 1067/1657) benimsedikleri
anlayışa göre varlığın ve dolayısıyla ilimlerin, var oluş bakımından dört mertebe-
si bulunmaktadır. Bunlar, dış dünyada (vücûd fi’l-a‘yân), zihinde (vücûd fi’l-ezhân),
sözde (vücûd fi’l-ibâre) ve yazıdaki (vücûd fi’l-kitâbe) mertebeleridir.28 Bunlardan
son ikisi (ibâre ve kitâbe) mecâzî, ilki (a‘yân) hakîkî varlık olarak kabul edilirken,
zihnî varlığın hakikati tartışmalıdır.

Dilbilgisi derslerin-
de kelime yapı bilimi (sarf ), cümle bilgisinden (nahiv) önce okutulmalıdır.41

IV. Kâtip Çelebi’nin, Çağdaşı Olan Fukahâyı Tenkidi

Kâtip Çelebi kendi zamanı Osmanlı İstanbul’unda medreselerin durumu ve müf-
redatı konusunda bazı gözlemlerini nakletmektedir. Fatih Sultan Mehmed Han
(ö. 886/1481) Semâniye Medreselerini bina ettiğinde usulüne uygun olarak ted-
risat yapılmak üzere vakfiyesine Hâşiye-i Tecrîd ve Şerh-i Mevâkıf derslerini tayin
ettiğini aktarmaktadır. Sultan Süleyman Han (ö. 974/1566) zamanına kadar hik-

39 Yurtoğlu, Kâtip Çelebi, 367-9.
40 Kâtip Çelebi, Keşfü’z-zunûn, I, 721.
41 Kâtip Çelebi, Keşfü’z-zunûn, I, 23-24; George Makdisi, Ortaçağ’da Yüksek Öğretim, tercüme ve

Lala İsmail 694 numa-
rada kayıtlı mecmuanın sonunda “merhum Kâtip Çelebi’nin müellefâtıdır” kaydı ile verilen bil-
gilere göre eser sıralamasını zikretmiştir. İkinci listede “hey’et risalesi” adıyla zikredilen eserin
el-İlhâm olabileceğini söylemektedir. Şehsuvaroğlu risalenin yazılma tarihinin kesin olarak
bilinmemekle birlikte eserlerin sıralanışından 1064/1653 olabileceğini belirtmektedir (Bedii N.
Şehsuvaroğlu, “İlham-al Mukaddes min-al Feyz-al Akdes Risâlesi ve Kâtip Çelebi’nin İlmî Zih-
niyeti Hakkında Birkaç Söz,” Kâtip Çelebi: Hayatı ve Eserleri Hakkında İncelemeler içinde, (Anka-
ra: Türk Tarih Kurumu, 1991), 143-144). Bu tarih tespitinde ayrıca risâlede Bahâî Efendi’den (ö.
1064/1654) “merhum Şeyhülislam” şeklinde bahsetmesi (Kâtip Çelebi, el-İlhâm, Süleymâniye
Ktp. Hamidiye, nr. 993/2, vr. 48ᵇ (Şehsuvaroğlu tıpkıbasım, 175) onun vefatından sonraki bir
tarih olduğuna işaret olabilir. Cihannümâ adlı eserinde de bu olaydan detaylıca bahsetmesi
de dikkate alınmalıdır (Kâtip Çelebi, Kitâb-ı Cihannümâ, Müteferrika baskısı, Matbaa-ı Amire,
21).

Bu
da vakıaya mutabık değildir. Aslını bilmek isteyen coğrafya ilmini inceleye.

Kâtip Çelebi Mîzân’da “Riyaziyat dersleriyle meşguliyetim esnasında üç mesele
aklıma gelmişti. Bunları fıkhi meselelere çevirip merhum Şeyhülislam Bahâî Efen-
di’ye (ö. 1064/1654) sormuştum.”44 diyerek el-İlhâmü’l-mukaddes risalesine atıfta
bulunmuştur. Yine onun Recmü’r-râcim bi’s-sîn ve’l-cîm adında 1064-65 (1653-55)

44 Katib Çelebi, Mîzânü’l-hakk, 282 (tıpkıbasım), Gökyay, 22-23; Uludağ, 150-151.

Burada tezkire, tenbîh, tezyîl ve
hâtimetü’t-ta‘lîm alt başlıkları bulunur. Tezkire’de “mübtedîye tebsıre ve müntehî-
ye tezkire” olması için astronomi ilminin (fenn-i hey’et) terimlerinden kifayet mik-
tarınca bahsedilmektedir. Bu mukaddimenin ardından Mültekâ yazarı İbrâhîm b.
Muhammed el-Halebî’nin (ö. 956/1549) Gunyetü’l-mütemellî fî şerhi Münyeti’l-mu-
sallî49 adlı eserinden uzun bir alıntı yaparak50 namaz vakitlerinin gerçekleşme-
diği 90. enlemde namazların nasıl eda edileceği konusunda Hanefi fukahâsının
görüşlerini nakletmektedir. Bu alıntıda Burhânüleimme, Zahirüddin Mergînânî,
Şemsüleimme el-Hulvânî ve Şeyh Bakkâlî tarafından beyan edilen görüşler
nakledilmiştir.

Önce konuyla ilgili hadisleri sahih ve sünen kitaplarından naklettik-
ten sonra Takıyyüddin er-Râsıd’ın Sidretü’l-müntehâ adlı zîc kitabından nakilde
bulunur. Takiyyüddin’in kelamı çerçevesinde elde edilen anlama göre aşağıda
zikredilecek olan Zeyd’in astronomi ilmine göre tevfik iddiasının imkân dâhilin-
de olmadığını da belirtir.

49 Sedîdüddin Kâşgarî’nin (ö. 705/1305) Münyetü’l-musallî adlı eserine Halebî’nin yazdığı şerhtir.
Tahâret ve namaz konularını Hanefî fıkhına göre ayrıntılı biçimde ele alan kitap uzun süre med-
reselerde ders kitabı olarak okutulmuştur. Birçok defa basılan eser Halebî kebîr diye tanınır (bk.
Şükrü Selim Has, “Halebî, İbrâhim b.

Yüzyıla kadar Osmanlılarda geçerliliğini korumuş olan jeosantrik (yerküre
merkezli) evren görüşünü savunduğunu açıkça ortaya koymaktadır.62

İbrahim Müteferrika (ö. 1160/1747) bir gün zamanın Şeyhülislam’ı Damatzâde
Ebulhayr Ahmed Efendi’yi (1732 - 1733) ziyaret etmiş, Şeyhülislam iltifat ve övgü
dolu sözlerin ardından ona “furû-i hey’etten fenn-i coğrafyanın” devlet erkânı-
nın bilip öğrenmesi gereken çok değerli bir bilim olduğundan, Padişah’ın da bu
ilimlere ve erbabına büyük meyil ve inayetinden bahsetmiştir.

Kâtip Çelebi için övücü ifadeler kullanan bazı araştırmacılar bulunmaktadır. Me-
sela onu, Naîmâ, “Merhûm Hacı Kalfa” olarak; İbrâhim Müteferrika (ö. 1160/1747)

62 Yurtoğlu, Kâtip Çelebi, 421.
63 Kâtip Çelebi, Cihannümâ, 21; Mehmet İpşirli, “Damadzâde Ahmed Efendi,” DİA, VIII, 1993, 450
64 Yurtoğlu, Kâtip Çelebi, 44-47. Bu arada Bahâî Efendi ile ilgili olarak Kâtip Çelebi’nin ilginç bir

notunu burada zikredebiliriz.